
PK nr: 09-29/ 

                          

 

Bazuar në nenin 28 paragrafi (2), nenin 30 paragrafi (1) dhe nenin 45 paragrafi (1) pika (1) të 

Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 145/10, 

136/11, 41/14, 53/16 dhe 83/18), Komisioni Vendimmarrës  për Kundërvajtje pranë Komisionit 

për Mbrojtjen e Konkurrencës, i përbërë nga Ana Nikoloska - kryetare, Rozana Vankovska dhe 

dr. Nexhati Alija - anëtarë, duke vepruar në procedurën e iniciuar sipas detyrës zyrtare, me 

Konkluzionin PK nr. 09-24/2 të datës 08.06.2023 kundër Fabrikës së Çimentos USJE SHA 

Shkup, me seli të regjistruar në rr. "Boris Trajkovski" nr. 94, 1000 Shkup, në seancën e mbajtur 

më 30.08.2024 mori këtë 

 

AKTVENDIM 

1) Konstatohet se Fabrika e Çimentos USJE SHA Shkup, me seli të regjistruar në rr. "Boris 

Trajkovski" nr. 94, 1000 Shkup, me NUAS 4053397, NUT 4030954259677, llogari 

rrjedhëse nr. 200000830678019, banka depozituese: Stopanska Banka SHA Shkup, adresa 

elektronike: contact@usje.mk, si ndërmarrje e cila në procedurën administrative nr. 08-69 

të vitit 2019 (përkatësisht 08-4 të vitit 2020), më 16.06.2020 ka dorëzuar Detyrime të 

Ndryshuara në Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrencës të cilat është e gatshme t'i 

ndërmarrë dhe përmbushë para Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrencës me qëllim që të 

arrihet që përqendrimi të jetë në përputhje me dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e 

Konkurrencës, dhe përmbushjen e të cilave Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës e ka 

urdhëruar me Aktvendimin nr. 08-4 të datës 02.07.2020, nuk e ka përmbushur në kohë 

detyrimin për të dorëzuar në Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrencës njoftimin për 

përmbushjen e detyrimeve për periudhën 03.08.2020 deri më 03.08.2021 jo më vonë se 

03.10.2021, në mënyrë që njoftimin për periudhën e përmendur në vend të 03.10.2021 e ka 

dorëzuar më 20.12.2022, me çka, në periudhën e përmendur, ka kryer kundërvajtje nga neni 

60 paragrafi (1) pika 3) e Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës, për çka i shqiptohet sanksion 

- gjobë në shumë prej 813,600.00 denarë që përfaqëson 0.00082% të vlerës së të ardhurave 

vjetore totale të Fabrikës së Çimentos Usje SHA Shkup të realizuara në vitin 2019 si vit që 

i paraprin përqendrimit. 

 

2) Konstatohet se Fabrika e Çimentos USJE SHA Shkup, me seli të regjistruar në rr. "Boris 

Trajkovski" nr. 94, 1000 Shkup, me NUAS 4053397, NUT 4030954259677, llogari 

rrjedhëse nr. 200000830678019, banka depozituese: Stopanska Banka SHA Shkup, adresa 

elektronike: contact@usje.mk, si ndërmarrje e cila në procedurën administrative nr. 08-69 

të vitit 2019 (përkatësisht 08-4 të vitit 2020), më 16.06.2020 ka dorëzuar Detyrime të 

Ndryshuara në Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrencës të cilat është e gatshme t'i 

ndërmarrë dhe përmbushë para Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrencës me qëllim që të 

arrihet që përqendrimi të jetë në përputhje me dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e 

Konkurrencës, dhe përmbushjen e të cilave Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës e ka 

urdhëruar me Aktvendimin nr. 08-4 të datës 02.07.2020, nuk e ka përmbushur në kohë 

detyrimin për të dorëzuar në Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrencës njoftimin për 

periudhën 03.08.2021 deri më 03.08.2022 jo më vonë se 03.10.2022, në mënyrë që 

njoftimin për periudhën e përmendur në vend të 03.10.2022 e ka dorëzuar më 20.12.2022, 

me çka, në periudhën e përmendur, ka kryer kundërvajtje nga neni 60 paragrafi (1) pika 3) 



e Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës, për çka i shqiptohet sanksion - gjobë në shumë prej 

150,600.00 denarë që përfaqëson 0.00015% të vlerës së të ardhurave vjetore totale të 

Fabrikës së Çimentos Usje SHA Shkup të realizuara në vitin 2019 si vit që i paraprin 

përqendrimit. 

 

3) Konstatohet se Fabrika e Çimentos USJE SHA Shkup, me seli të regjistruar në rr. "Boris 

Trajkovski" nr. 94, 1000 Shkup, me NUAS 4053397, NUT 4030954259677, llogari 

rrjedhëse nr. 200000830678019, banka depozituese: Stopanska Banka SHA Shkup, adresa 

elektronike: contact@usje.mk, si ndërmarrje e cila në procedurën administrative nr. 08-69 

të vitit 2019 (përkatësisht 08-4 të vitit 2020), më 16.06.2020 ka dorëzuar Detyrime të 

Ndryshuara në Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrencës të cilat është e gatshme t'i 

ndërmarrë dhe përmbushë para Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrencës me qëllim që të 

arrihet që përqendrimi të jetë në përputhje me dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e 

Konkurrencës, dhe përmbushjen e të cilave Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës e ka 

urdhëruar me Aktvendimin nr. 08-4 të datës 02.07.2020, nuk e ka përmbushur në kohë 

detyrimin për të dorëzuar në Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrencës njoftimin për 

pamundësinë e përmbushjes së detyrimeve, në mënyrë që njoftimin në vend të 03.03.2022 

kur ka ndodhur pamundësia e përmbushjes së detyrimit e ka dorëzuar më 20.12.2022, me 

çka ka kryer kundërvajtje nga neni 60 paragrafi (1) pika 3) e Ligjit për Mbrojtjen e 

Konkurrencës, për çka do të shqiptohet sanksion - gjobë në shumë prej 572,500.00 denarë 

që përfaqëson 0.00058% të vlerës së të ardhurave vjetore totale të Fabrikës së Çimentos 

Usje SHA Shkup të realizuara në vitin 2019 si vit që i paraprin përqendrimit. 

 

4) Për kundërvajtjen nga pika 1), 2) dhe 3) të këtij aktvendimin, Fabrikës së Çimentos USJE 

SHA Shkup, me seli të regjistruar në rr. "Boris Trajkovski" nr. 94, 1000 Shkup, me NUAS 

4053397, NUT 4030954259677, llogari rrjedhëse nr. 200000830678019, banka 

depozituese: Stopanska Banka SHA Shkup, adresa elektronike: contact@usje.mk, në 

përputhje me nenin 27 të Ligjit për Kundërvajtje ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 124/15), i 

shqiptohet sanksion i vetëm në shumë prej 1,536,700.00 denarë, që përfaqëson afërsisht 

0.00155% të vlerës së të ardhurave vjetore totale të Fabrikës së Çimentos USJE SHA Shkup 

të realizuara në vitin 2019 si vit që i paraprin përqendrimit. 

 

5) Gjobën nga pika 4) e këtij aktvendimi, kryerësi i kundërvajtjes është i detyruar ta paguajë 

brenda 30 ditëve nga dita e plotfuqishmërisë së aktvendimit në llogarinë transaksionale të 

marrësit të pagesës: 100-0000000630-95, llogaria e pagesës: 840xxx1 07337 - gjoba për 

kundërvajtje të kryera në fushën e kompetencës së Komisionit për Mbrojtjen e 

Konkurrencës, me kod të të ardhurave 722139 dhe programin 00, marrësi i pagesës - 

Ministria e Financave, banka e marrësit - BPRM dhe të dorëzojë në Komisionin për 

Vendimmarrje për Kundërvajtje pranë Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrencës dëshmi 

të pagesës së kryer të gjobës brenda 15 ditëve nga pagesa e kryer. Gjoba e papaguar ose e 

paguar me vonesë do të arkëtohet në mënyrë të detyrueshme. Padia e shtyn ekzekutimin e 

aktvendimit. 

                       
1 Tregohet shenja e komunës sipas Listës së komunave me shenja në Republikën e Maqedonisë, e cila është pjesë 

përbërëse e Udhëzimit për mënyrën e evidentimit, shpërndarjes dhe kthimit të të ardhurave publike (Gazeta 

Zyrtare e RM nr. 8/06). 



 

 

 

Arsyetim  

 

Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës, duke ndjekur përmbushjen e detyrimeve nga 

aktvendimi nr. 08-4 i datës 02.07.2020, më 13.04.2023 dërgoi shkresën nr. 09-24/1 te 

Komisioni për Vendimmarrje për Kundërvajtje pranë Komisionit për Mbrojtjen e 

Konkurrencës (në tekstin e mëtejmë: KVK) me qëllim që KVK të përcaktojë nëse në rastin 

e përmendur eventualisht është kryer kundërvajtje nga neni 60 paragrafi (1) pika 3) e Ligjit 

për Mbrojtjen e Konkurrencës (në tekstin e mëtejmë: Ligji). 

 

KVK pas shqyrtimit të kërkesës së përmendur, më 08.06.2023 sipas detyrës zyrtare mori 

Konkluzionin PK nr. 09-24/2 për inicimin e procedurës kundërvajtëse kundër Fabrikës së 

Çimentos USJE SHA Shkup, me seli të regjistruar në rr. "Boris Trajkovski" nr. 94, 1000 

Shkup (në tekstin e mëtejmë: Fabrika e Çimentos Usje SHA) për shkak të mos përmbushjes 

së kushteve, përkatësisht detyrimeve nga Aktvendimi i Komisionit për Mbrojtjen e 

Konkurrencës PK nr. 08-4 i datës 02.07.2020, që përbën kundërvajtje nga neni 60 paragrafi 

(1) pika 3) e Ligjit. 

 

Me Konkluzionin për inicimin e procedurës kundërvajtëse, KVK e ngarkoi Fabrikën e 

Çimentos USJE SHA, në përputhje me nenin 40 të Ligjit, të dorëzojë: Të dhëna për të 

ardhurat totale të realizuara nga Fabrika e Çimentos USJE SHA Shkup, me seli të 

regjistruar në rr. "Boris Trajkovski" nr. 94, 1000 në vitin 2019, të llogaritura sipas nenit 16 

të Ligjit, përkatësisht të ardhurat totale që përbëhen nga shumat e realizuara nga shitja e 

mallrave të prodhuara në veprimtarinë e rregullt të ndërmarrjes, si dhe nga shumat e 

shërbimeve që ndërmarrja i ofron në veprimtarinë e saj të rregullt, të realizuara në vitin 

afarist që i paraprin përqendrimit, pas zbritjes së rabateve të shitjes (zbritjeve) dhe tatimit 

mbi vlerën e shtuar dhe detyrimeve të tjera publike të lidhura drejtpërdrejt me të ardhurat, 

nëse një nga pjesëmarrësit është ndërmarrje e lidhur në kuptim të dispozitave të Ligjit, gjatë 

llogaritjes së të ardhurave të saj totale, të gjitha ndërmarrjet që janë të lidhura në atë mënyrë 

do të trajtohen si një ndërmarrje, ku gjatë llogaritjes së të ardhurave totale të ndërmarrjeve 

të lidhura nuk do të merren parasysh shumat e realizuara nga shitjet e mallrave dhe/ose 

ofrimi i shërbimeve ndërmjet tyre dhe Bilancin e suksesit për vitin 2019. 

 

Konkluzioni i përmendur i është dorëzuar Fabrikës së Çimentos Usje SHA me shkresën PK 

nr. 09-24/3 të datës 21.06.2023. 

 

Me shkresën, PK nr. 09-24/4 të datës 29.06.2023, Fabrika e Çimentos Usje SHA dorëzoi 

përgjigje ndaj konkluzionit. 

 

Me shkresën, PK nr. 09-24/5 të datës 20.07.2023, Fabrika e Çimentos Usje SHA dorëzoi 

përgjigje shtesë ndaj konkluzionit. 

 

Me shkresën, PK nr. 09-24/6 të datës 28.07.2023, Fabrika e Çimentos Usje SHA dorëzoi 

informacione dhe dokumente shtesë. Me shkresën PK nr. 09-24/7 të datës 28.07.2023, 

Fabrika e Çimentos Usje SHA dorëzoi version jo-konfidencial të shkresës. 

 



Me shkresën, PK nr. 09-24/8 të datës 08.08.2023, Fabrika e Çimentos Usje SHA dorëzoi 

informacione dhe dokumente shtesë. Me shkresën PK nr. 09-24/9 të datës 08.08.2023, 

Fabrika e Çimentos Usje SHA dorëzoi version jo-konfidencial të shkresës. 

 

Me shkresën, PK nr. 09-24/10 të datës 03.10.2023, Fabrika e Çimentos Usje SHA dorëzoi 

njoftim për vitin e tretë të periudhës së vlefshmërisë së Kontratës për furnizim. 

 

KVK më 13.06.2024 mori Njoftimin Preliminar për gjendjen faktike të konstatuar PK nr. 

09-29/1. 

 

Njoftimi Preliminar i përmendur i është dorëzuar Fabrikës së Çimentos Usje SHA me 

shkresën PK nr. 09-29/2 të datës 13.06.2024. 

 

Me shkresën, PK nr. 09-29/3 të datës 03.07.2024, Fabrika e Çimentos Usje SHA u shpreh 

për Njoftimin Preliminar (version konfidencial). Me shkresën PK nr. 09-29/4 të datës 

03.07.2024, Fabrika e Çimentos Usje SHA dorëzoi version jo-konfidencial të deklarimit 

për Njoftimin Preliminar. 

 

KVK më 10.07.2024 mori Njoftimin Përfundimtar për gjendjen faktike të konstatuar PK 

nr. 09-29/5. 

 

Njoftimi Përfundimtar i përmendur i është dorëzuar Fabrikës së Çimentos Usje SHA me 

shkresën nr. 09-29/6 të datës 10.07.2024. 

 

Me shkresën, PK nr. 09-29/8 të datës 19.07.2024, Fabrika e Çimentos Usje SHA u shpreh 

për Njoftimin Përfundimtar (version konfidencial). Me shkresën PK nr. 09-29/7 të datës 

19.07.2024, Fabrika e Çimentos Usje SHA dorëzoi version jo-konfidencial të deklarimit 

për Njoftimin Përfundimtar. 

 

Bazuar në analizën e të dhënave dhe dokumenteve të dorëzuara, KVK në procedurën 

e deritanishme për këtë çështje, ka konstatuar gjendjen faktike si vijon: 

 

Nga Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës më 13.04.2023, KVK-së i është dorëzuar 

shkresa PK nr. 09-24/1 me qëllim që KVK të përcaktojë nëse në rastin e përmendur 

eventualisht është kryer kundërvajtje nga neni 60 paragrafi (1) pika 3) e Ligjit. 

 

Në shkresë thuhet se më 02.07.2020 Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës ka marrë 

Aktvendimin PK nr. 08-4 me të cilin ka konstatuar se përqendrimi me të cilin Fabrika e 

Çimentos USJE SHA Shkup, me seli të regjistruar në rr. "Boris Trajkovski" nr. 94, 1000 

Shkup, do të fitojë kontroll afatgjatë sipas nenit 12 paragrafi (1) pika 2) e Ligjit mbi 

Shoqërinë Tregtare ID Kompani SHPKNJP import-eksport Koçan, me seli të regjistruar në 

rr. "Edvard Kardel" nr. 18, Koçan përmes blerjes së pjesëmarrjes, nuk do të ketë si pasojë 

pengimin, kufizimin ose çrregullimin e konsiderueshëm të konkurrencës efektive në treg 

ose në një pjesë thelbësore të tij, veçanërisht si rezultat i krijimit ose forcimit të pozitës 

dominuese të pjesëmarrësve dhe është në përputhje me dispozitat e Ligjit në kuptim të nenit 

20 paragrafi (1) pika 1) e Ligjit, me kusht që të përmbushen detyrimet e marra përsipër të 

dorëzuara më 16.06.2020, dhe në përputhje me nenin 20 paragrafi (1) pika 3) e Ligjit. 

 

Me të njëjtin Aktvendim, Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës ka urdhëruar detyrimin 

që parashtruesi i njoftimit - Fabrika e Çimentos USJE SHA, me seli të regjistruar në rr. 



"Boris Trajkovski" nr. 94, 1000 Shkup, t'i përmbushë plotësisht Detyrimet e Ndryshuara të 

marra përsipër para Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrencës të dorëzuara si Shtojca 1 e 

shkresës së datës 16.06.2020, në mënyrën dhe afatet e përcaktuara në Detyrimet e 

Ndryshuara, me qëllim që të arrihet që përqendrimi të jetë në përputhje me dispozitat e 

Ligjit. 

 

Më 16.06.2020, Fabrika e Çimentos USJE SHA ka dorëzuar Detyrime të Ndryshuara në 

Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrencës të cilat është e gatshme t'i ndërmarrë para 

Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrencës me qëllim që të arrihet që përqendrimi të jetë në 

përputhje me dispozitat e Ligjit, përkatësisht ka dorëzuar detyrimet e ndryshuara si vijon: 

 

"Bazuar në nenin 19 paragrafi (3) të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës ("Gazeta Zyrtare 

e Republikës së Maqedonisë" nr. 145/2010, 136/2011, 41/2014, 53/2016 dhe 83/2018) 

("Ligji për Mbrojtjen e Konkurrencës"), Fabrika e Çimentos USJE SHA Shkup, shoqëri e 

themeluar dhe ekzistuese sipas ligjeve të Republikës së Maqedonisë së Veriut, me seli të 

regjistruar në rr. Boris Trajkovski 94, 1000 Shkup, Republika e Maqedonisë së Veriut 

("Parashtruesi i Njoftimit" ose "Usje"), me këtë i ndërmerr detyrimet e ndryshuara si vijon 

("Detyrimet") para Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrencës ("Komisioni") me qëllim që 

t'i mundësojë Komisionit të konstatojë se fitimi i kontrollit të vetëm nga ana e Parashtruesit 

të Njoftimit mbi Shoqërinë Tregtare ID Kompani SHPKNJP import - eksport Koçan, 

shoqëri me përgjegjësi të kufizuar e themeluar dhe ekzistuese sipas ligjeve të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut, me seli të regjistruar në rr. Edvard Kardel 18, Koçan, Republika e 

Maqedonisë së Veriut ("ID Kompani"), dhe, me këtë, edhe mbi shoqërinë e varur në pronësi 

të plotë të ID Kompani, Shoqëria për jo-metale OPALIT SHPKNJP f. Çeshinovë, Çeshinovë 

- Obleshevë, shoqëri me përgjegjësi të kufizuar e themeluar dhe ekzistuese sipas ligjeve të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, me seli të regjistruar në ASNOM PA Çeshinovë, 

Çeshinovë - Obleshevë, Republika e Maqedonisë së Veriut ("Opalit") ("Përqendrimi") 

është në përputhje me dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës. 

 

Komisioni mund të kërkojë në çdo kohë informacione nga Parashtruesi i Njoftimit me 

qëllim që të ndjekë zbatimin efektiv të Detyrimeve. 

 

 

PJESA B Detyrimet 

 

1. Për të ruajtur konkurrencën efektive, Usje merr përsipër detyrimet si vijon: 

 

1.1. Usje zotohet të sigurojë që, brenda dhjetë (10) ditëve kalendarike nga Përfundimi, 

Sharcem do t'i dërgojë një shkresë me ofertë Strmoshit ("Shkresa me Ofertë") për lidhjen e 

një kontrate furnizimi me Strmoshin ("Kontrata e Furnizimit") sipas së cilës Sharcem 

zotohet të blejë nga Strmoshi Produktet e Strmoshit, me kushtet e mëposhtme: 

 

1.1.1. Periudha e vlefshmërisë së Kontratës së Furnizimit do të jetë 3 (tre) vjet nga 

nënshkrimi. 

 

1.1.2. Gjatë kohës së vlefshmërisë së Kontratës së Furnizimit, Sharcem do të zotohet të 

blejë nga Strmoshi sasitë e mëposhtme të Produkteve të Strmoshit çdo vit: (i) për vitin e 

parë të periudhës së vlefshmërisë së Kontratës së Furnizimit - të paktën 15% të nevojave 

vjetore të Sharcemit për Produktet e Strmoshit; (ii) për vitin e dytë të periudhës së 

vlefshmërisë së Kontratës së Furnizimit - të paktën 10% të nevojave vjetore të Sharcemit 



për Produktet e Strmoshit; dhe (iii) për vitin e tretë të periudhës së vlefshmërisë së 

Kontratës së Furnizimit - të paktën 5% të nevojave vjetore të Sharcemit për Produktet e 

Strmoshit; 

 

1.1.3. Sharcem do t'i blejë nga Strmoshi Produktet e Strmoshit me çmim prej 13.20 euro 

për ton (trembëdhjetë euro dhe njëzet cent për ton) me kushtet e mëposhtme të dorëzimit: 

DAP Sharcem / Hani i Elezit, duke përfshirë dokumentacionin doganor dhe të transportit 

dhe të gjitha tarifat që lidhen me eksportin e mallrave nga Republika e Maqedonisë së 

Veriut ("Çmimi"). 

 

1.1.4. Strmoshi duhet të sigurojë që Produktet e Strmoshit që i dorëzon Strmoshi te Sharcem 

të kenë përbërjen dhe cilësinë e nevojshme për procesin dhe nevojat e prodhimit të 

Sharcemit, duke marrë parasysh kërkesat dhe specifikimet e pranuara gjerësisht në treg; 

dhe 

 

1.1.5. Strmoshi do t'i dorëzojë Produktet e Strmoshit në mënyrën dhe kushtet e rëna dakord 

me Sharcemin gjatë kohës së vlefshmërisë së Kontratës së Furnizimit. 

 

1.2. Një draft i kësaj Shkrese me Ofertë dhe i Kontratës së Furnizimit është dhënë këtu, si 

Shtojca 1 dhe Shtojca 2, përkatësisht. Usje kërkon që Komisioni të shqyrtojë këtë draft të 

Shkresës me Ofertë dhe draft të Kontratës së Furnizimit dhe të përcaktojë nëse kushtet e 

tyre janë të drejta dhe komerciale të arsyeshme, nëse janë në përputhje me Ligjin për 

Mbrojtjen e Konkurrencës dhe nëse ato janë një përgjigje e përshtatshme ndaj shqetësimit 

të Komisionit lidhur me Transaksionin e Propozuar, duke respektuar lirinë e sipërmarrjes 

të garantuar me kushtetutë të Strmoshit. 

 

1.3. Usje do të sigurojë që Sharcem do të dërgojë një Shkresë me Ofertë të tillë dhe një 

draft të Kontratës së Furnizimit të tillë vetëm pasi të marrë miratimin nga Komisioni në 

formën e Vendimit. Shkresa me Ofertë, së bashku me Kontratën e Furnizimit, mund të 

dorëzohet në adresën zyrtare të e-mail-it të Strmoshit të regjistruar në regjistrin tregtar 

pranë Regjistrit Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

 

1.4. Usje do të sigurojë që kjo Shkresë me Ofertë të jetë e vlefshme për një periudhë prej 5 

(pesë) ditësh kalendarike nga dita e marrjes së kësaj Shkrese me Ofertë. 

 

1.5. Nëse Strmoshi e pranon Shkresën me Ofertë, Sharcem do t'i kërkojë Strmoshit të 

dërgojë përgjigjen e tyre me e-mail në adresën që do ta përcaktojë Sharcem brenda afatit 

të vlefshmërisë së Shkresës me Ofertë të përmendur më lart. Usje do të sigurojë që Sharcem 

do ta njoftojë Komisionin për përgjigjen e Strmoshit brenda 5 (pesë) ditëve kalendarike 

nga marrja e përgjigjes nga Strmoshi ose nga skadimi i afatit të vlefshmërisë së Shkresës 

me Ofertë prej 5 (pesë) ditësh kalendarike pa marrë përgjigje nga Strmoshi. Ndërkohë, 

Strmoshit do t'i kërkohet të plotësojë draft-Kontratën e Furnizimit me detajet e nevojshme 

lidhur me Strmoshin, pa bërë ndonjë ndryshim tjetër, të përgatisë dhe nënshkruajë numrin 

e nevojshëm të KVKjeve të Kontratës së Furnizimit (pesë (5) KVKje identike) dhe t'i dërgojë 

të gjitha te Sharcem me postë. Brenda 5 (pesë) ditëve kalendarike nga marrja e KVKjeve 

të tilla të Kontratës së Furnizimit, Sharcem do t'i nënshkruajë të njëjtat dhe do të dorëzojë 

1 (një) KVKje për Strmoshin, 1 (një) KVKje për Usje dhe 1 (një) KVKje për Komisionin. 

 

1.6. Nëse Strmoshi nuk përgjigjet brenda këtij afati ose nëse Strmoshi e refuzon një ofertë 

të tillë të Sharcemit ose nëse Strmoshi bën ndryshime të paarsyeshme në draft-



Kontratën e Furnizimit, as Usje as Sharcem nuk do të kenë asnjë detyrim për t'i ofruar 

një Kontratë të tillë Furnizimi Strmoshit. 

Pjesa B MEKANIZMI PËR VERIFIKIMIN E PËRPUTHSHMËRISË 

2. Me kusht që Sharcemi dhe Strmoshi të lidhin Marrëveshjen e Furnizimit dhe për sa 

kohë që Marrëveshja e Furnizimit do të jetë në fuqi, siç është përmendur më lart, Usje 

do t'i dorëzojë Komisionit raporte vjetore me shkrim brenda dy muajve nga fundi i çdo 

periudhe 12-mujore nga data e lidhjes së Marrëveshjes së Furnizimit në lidhje me sasitë 

e Produkteve të Strmoshit që Sharcemi do të blejë nga Strmoshi. Nëse Sharcemi nuk 

blen sasitë e nevojshme të produkteve nga Strmoshi, Usje do të japë një shpjegim të 

detajuar për këtë në raportin përkatës. 

 

PJESA C Klauzola e rishikimit 

3. Komisioni mundet, në përgjigje të një kërkese të arsyetuar nga Parashtruesi i Njoftimit 

me arsye të justifikuara, të heqë dorë, të ndryshojë ose zëvendësojë, në rrethana të 

jashtëzakonshme, detyrimet e përfshira në këto Detyrime. Paraqitja e një kërkese të 

tillë nga parashtruesi i Njoftimit nuk do të shkaktojë pezullimin e zbatimit të këtyre 

Detyrimeve dhe, veçanërisht, pezullimin e rrjedhës së ndonjë afati brenda të cilit duhet 

të përmbushet Detyrimi përkatës. 

 

Në përputhje me detyrimet e përmendura, Marrëveshja e Furnizimit ndërmjet Sharcem Sh.P.K, 

Kosovë dhe Strmosh AD Probishtip u nënshkrua më 20.07.2020 (nga Strmosh AD), 

përkatësisht më 03.08.2020 (nga Sharcem Sh.P.K). Marrëveshja hyri në fuqi në ditën e 

nënshkrimit të saj. Periudha e vlefshmërisë së marrëveshjes është 3 vjet. 

 

Në përputhje me detyrimet e marra përsipër nga Fabrika e Çimentos Usje AD, Fabrika e 

Çimentos Usje AD kishte detyrimin të dorëzonte në Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrencës 

njoftime vjetore me shkrim brenda dy muajve nga fundi i çdo periudhe 12-mujore nga data e 

lidhjes së Marrëveshjes së Furnizimit në lidhje me sasitë e Produkteve që Sharcem Sh.P.K do 

të blinte nga Strmosh AD. 

Nga kjo detyrim rrjedh se Fabrika e Çimentos Usje AD duhet t'i dorëzonte Komisionit për 

Mbrojtjen e Konkurrencës: 

-Njoftim për periudhën 03.08.2020 deri 03.08.2021 jo më vonë se 03.10.2021 

-Njoftim për periudhën 03.08.2021 deri 03.08.2022 jo më vonë se 03.10.2022 

-Njoftim për periudhën 03.08.2022 deri 03.08.2023 jo më vonë se 03.10.2023 

Fabrika e Çimentos Usje AD më datë 20.12.2022 i dorëzoi Komisionit për Mbrojtjen e 

Konkurrencës njoftimin për vitin e parë të periudhës së vlefshmërisë së Marrëveshjes së 

Furnizimit, përkatësisht dorëzoi të dhëna për sasitë totale të blera të tufit nga Sharcem Sh.P.K 

për periudhën nga shtatori 2020 deri në gusht 2021 dhe të dhëna për sasinë e tufit të blerë në 

periudhën e përmendur që Sharcem Sh.P.K e bleu nga Strmosh AD. 



 

Në të njëjtën ditë 20.12.2022, Fabrika e Çimentos Usje AD dorëzoi njoftimin për vitin e dytë 

të periudhës së vlefshmërisë së Marrëveshjes së Furnizimit, përkatësisht dorëzoi të dhëna për 

sasitë totale të blera të tufit nga Sharcem Sh.P.K për periudhën nga shtatori 2021 deri në gusht 

2022 dhe të dhëna për sasinë e tufit të blerë në periudhën e përmendur që Sharcem Sh.P.K e 

bleu nga Strmosh AD. Nga të dhënat e dorëzuara është e dukshme se nga shkurti 2022 Sharcem 

Sh.P.K ndaloi blerjen e tufit nga Strmosh AD. Në shkresë, Fabrika e Çimentos Usje AD dha 

shpjegimin se Sharcem Sh.P.K ndaloi blerjen e tufit nga Strmosh AD për shkak të njoftimit të 

Strmosh AD dërguar Sharcem Sh.P.K se çmimi për dërgimin e tufit do të rritet në 15.2 euro 

për ton. 

Nga sa u tha më lart, është e dukshme se Fabrika e Çimentos Usje AD nuk i ka dorëzuar 

njoftimet për vitin e parë dhe të dytë brenda afatit të urdhëruar me Aktvendimin. Pra, njoftimin 

për vitin e parë në vend të 03.10.2021 e dorëzoi më 20.12.2022, ndërsa njoftimin për vitin e 

dytë në vend të 03.10.2022 e dorëzoi më 20.12.2022. 

Për më tepër, edhe pse në pjesën e detyrimeve në vendim është qartësisht e përcaktuar se 

Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës mundet, në përgjigje të një kërkese të arsyetuar nga 

Parashtruesi i Njoftimit (Fabrika e Çimentos Usje AD) me arsye të justifikuara, të heqë dorë, 

të ndryshojë ose zëvendësojë, në rrethana të jashtëzakonshme, detyrimet, Usje AD në vend që 

t'i dorëzonte Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrencës një kërkesë të arsyetuar me arsye të 

justifikuara, për heqjen dorë, ndryshimin, zëvendësimin e detyrimeve, për shkak të ekzistencës 

së rrethanave të jashtëzakonshme, ndaloi përmbushjen e detyrimeve nga 03.03.2022 pa 

dorëzuar asnjë njoftim/kërkesë në Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrencës. Njoftimin për 

pamundësinë e përmbushjes së detyrimeve Fabrika e Çimentos Usje AD e dorëzoi në 

Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrencës në njoftimin për vitin e dytë, përkatësisht më 

20.12.2022, edhe pse kishte ndaluar përmbushjen e detyrimeve nga 03.03.2022 (data kur 

Sharcem Sh.P.K njofton Strmosh AD se nuk janë në gjendje të pranojnë ndonjë rritje të 

çmimit). 

Mos përmbushja e ndonjë kushti ose detyrimi nga vendimi, i marrë në përputhje me nenin 20 

paragrafi (1) pika 3) të Ligjit, përbën shkelje sipas nenit 60 paragrafi (1) pika 3) të Ligjit. 

KVK konstatoi se kohëzgjatja e shkeljes nga neni 60 paragrafi (1) pika 3), dorëzimi i vonuar i 

njoftimit për përmbushjen e detyrimeve për periudhën 03.08.2020 deri 03.08.2021, është nga 

03.10.2021 si datë nga e cila Fabrika e Çimentos Usje AD Shkup duhet të kishte dorëzuar 

njoftimin e përmendur deri më 20.12.2022 si ditë kur e dorëzoi njoftimin. 

Sipas nenit 60 të Ligjit, për shkeljen e kryer Fabrika e Çimentos Usje AD Shkup do t'i 

shqiptohet sanksion kundërvajtës - gjobë në shumë deri në 10% të vlerës së të ardhurave totale 

vjetore të realizuara në vitin e biznesit që i paraprin përqendrimit, të llogaritura sipas nenit 16 

të Ligjit, përkatësisht të ardhurat totale që përbëhen nga shumat e realizuara nga shitja e 

mallrave të prodhuara në veprimtarinë e rregullt të ndërmarrjes, si dhe nga shumat nga 

shërbimet që ndërmarrja ofron në veprimtarinë e saj të rregullt, të realizuara në vitin e biznesit 

që i paraprin përqendrimit, pas zbritjes së zbritjeve të shitjes (diskonteve) dhe tatimit mbi vlerën 

e shtuar dhe detyrimeve të tjera publike të lidhura drejtpërdrejt me të ardhurat. Nëse një nga 

pjesëmarrësit është ndërmarrje e lidhur në kuptim të dispozitave të Ligjit, gjatë llogaritjes së të 

ardhurave të tij totale, të gjitha ndërmarrjet që janë të lidhura në atë mënyrë do të trajtohen si 

një ndërmarrje, ku gjatë llogaritjes së të ardhurave totale të ndërmarrjeve të lidhura nuk do të 

merren parasysh shumat e realizuara nga shitja e mallrave dhe/ose ofrimi i shërbimeve ndërmjet 

tyre. 



 

Gjatë përcaktimit të shumës së gjobës, sipas nenit 64 të Ligjit, KVK merr parasysh peshën e 

shkeljes, kohëzgjatjen e shkeljes dhe shkallën e shtrembërimit të konkurrencës dhe pasojat e 

shkaktuara nga shkelja. KVK gjatë matjes së gjobës, fillimisht përcakton shumën bazë të 

gjobës, dhe më pas e përshtat atë, duke marrë parasysh rrethanat lehtësuese ose rënduese. Për 

më tepër, KVK mund ta rrisë shumën e gjobës për të arritur një efekt parandalues. 

 

Të ardhurat totale të Fabrika e Çimentos Usje AD Shkup të realizuara në vitin 2019 (të 

llogaritura sipas nenit 16 të Ligjit si viti që i paraprin përqendrimit) arrijnë në 1,609,778,000 

euro2, përkatësisht 98,978,166,196 denarë. 

Bazuar në sa u tha më lart, KVK konstatoi se Fabrika e Çimentos Usje AD Shkup, si ndërmarrje 

e cila në procedurën administrative nr. 08-69 të vitit 2019 (përkatësisht 08-4 të vitit 2020), më 

datë 16.06.2020 ka dorëzuar Detyrime të Ndryshuara në Komisionin për Mbrojtjen e 

Konkurrencës të cilat është e gatshme t'i marrë përsipër dhe t'i përmbushë para Komisionit për 

Mbrojtjen e Konkurrencës me qëllim që të arrihet që përqendrimi të jetë në përputhje me 

dispozitat e Ligjit, dhe përmbushjen e të cilave Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës e ka 

urdhëruar me aktvendimin nr. 08-4 të datës 02.07.2020, nuk e ka përmbushur me kohë 

detyrimin që t'i dorëzojë Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrencës njoftimin për përmbushjen 

e detyrimeve për periudhën 03.08.2020 deri 03.08.2021 jo më vonë se 03.10.2021, në mënyrë 

që njoftimin për periudhën e përmendur e ka dorëzuar më 20.12.2022, me çka ka kryer shkelje 

nga neni 60 paragrafi (1) pika 3) e Ligjit, për të cilën i shqiptohet sanksion - gjobë në shumë 

prej 813,600.00 denarë që përfaqëson 0.00082% të vlerës së të ardhurave totale vjetore të 

Fabrika e Çimentos Usje AD Shkup të realizuara në vitin 2019 si vit që i paraprin përqendrimit. 

KVK konstatoi se kohëzgjatja e shkeljes nga neni 60 paragrafi (1) pika 3), dorëzimi i vonuar i 

njoftimit për përmbushjen e detyrimeve për periudhën 03.08.2021 deri 03.08.2022, është nga 

03.10.2022 si datë deri kur Fabrika e Çimentos Usje AD Shkup duhet të kishte dorëzuar 

njoftimin e përmendur deri më 20.12.2022 si ditë kur e dorëzoi njoftimin. 

Sipas nenit 60 të Ligjit, për shkeljen e kryer Fabrika e Çimentos Usje AD Shkup do t'i 

shqiptohet sanksion kundërvajtës - gjobë në shumë deri në 10% të vlerës së të ardhurave totale 

vjetore të realizuara në vitin e biznesit që i paraprin përqendrimit, të llogaritura sipas nenit 16 

të Ligjit, përkatësisht të ardhurat totale që përbëhen nga shumat e realizuara nga shitja e 

mallrave të prodhuara në veprimtarinë e rregullt të ndërmarrjes, si dhe nga shumat nga 

shërbimet që ndërmarrja ofron në veprimtarinë e saj të rregullt, të realizuara në vitin e biznesit 

që i paraprin përqendrimit, pas zbritjes së zbritjeve të shitjes (diskonteve) dhe tatimit mbi vlerën 

e shtuar dhe detyrimeve të tjera publike të lidhura drejtpërdrejt me të ardhurat. Nëse një nga 

pjesëmarrësit është ndërmarrje e lidhur në kuptim të dispozitave të Ligjit, gjatë llogaritjes së të 

ardhurave të tij totale, të gjitha ndërmarrjet që janë të lidhura në atë mënyrë do të trajtohen si 

një ndërmarrje, ku gjatë llogaritjes së të ardhurave totale të ndërmarrjeve të lidhura nuk do të 

merren parasysh shumat e realizuara nga shitja e mallrave dhe/ose ofrimi i shërbimeve ndërmjet 

tyre. 

 

                       
2 Bilanci i konsoliduar i suksesit për vitin 2019 i Grupit Titan Cement – si grup të cilit i përket Cementarnica 

Usje SHA Shkup 



Gjatë përcaktimit të shumës së gjobës, sipas nenit 64 të Ligjit, KVK merr parasysh peshën e 

shkeljes, kohëzgjatjen e shkeljes dhe shkallën e shtrembërimit të konkurrencës dhe pasojat e 

shkaktuara nga shkelja. KVK gjatë matjes së gjobës, fillimisht përcakton shumën bazë të 

gjobës, dhe më pas e përshtat atë, duke marrë parasysh rrethanat lehtësuese ose rënduese. Për 

më tepër, KVK mund ta rrisë shumën e gjobës për të arritur një efekt parandalues. 

 

Të ardhurat totale të Fabrika e Çimentos Usje AD Shkup të realizuara si vit që i paraprin 

përqendrimit arrijnë në 1,609,778,000 euro3, përkatësisht 98,978,166,196 denarë. 

 

Bazuar në sa u tha më lart, KVK konstatoi se Fabrika e Çimentos Usje AD Shkup si ndërmarrje 

e cila në procedurën administrative nr. 08-69 të vitit 2019 (përkatësisht 08-4 të vitit 2020), më 

datë 16.06.2020 ka dorëzuar Detyrime të Ndryshuara në Komisionin për Mbrojtjen e 

Konkurrencës të cilat është e gatshme t'i marrë përsipër dhe t'i përmbushë para Komisionit për 

Mbrojtjen e Konkurrencës me qëllim që të arrihet që përqendrimi të jetë në përputhje me 

dispozitat e Ligjit, dhe përmbushjen e të cilave Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës e ka 

urdhëruar me aktvendimin nr. 08-4 të datës 02.07.2020, nuk e ka përmbushur me kohë 

detyrimin që t'i dorëzojë Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrencës njoftimin për periudhën 

03.08.2021 deri 03.08.2022 jo më vonë se 03.10.2022, në mënyrë që njoftimin për periudhën 

e përmendur e ka dorëzuar më 20.12.2022, me çka ka kryer shkelje nga neni 60 paragrafi (1) 

pika 3) e Ligjit, për të cilën i shqiptohet sanksion - gjobë në shumë prej 150,600.00 denarë që 

përfaqëson 0.00015% të vlerës së të ardhurave totale vjetore të Fabrika e Çimentos Usje AD 

Shkup të realizuara në vitin 2019 si vit që i paraprin përqendrimit. 

3.KVK konstatoi se kohëzgjatja e shkeljes nga neni 60 paragrafi (1) pika 3), dorëzimi i vonuar 

i njoftimit në Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrencës për pamundësinë e përmbushjes së 

detyrimeve është nga 03.03.2022, si datë kur Sharcem Sh.P.K. njofton Strmosh AD se nuk janë 

në gjendje të pranojnë ndonjë rritje të çmimit, deri më 20.12.2022 si ditë kur Fabrika e 

Çimentos Usje AD e ka dorëzuar njoftimin në Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrencës. 

Sipas nenit 60 të Ligjit, për shkeljen e kryer Fabrika e Çimentos Usje AD Shkup do t'i 

shqiptohet sanksion kundërvajtës - gjobë në shumë deri në 10% të vlerës së të ardhurave totale 

vjetore të realizuara në vitin e biznesit që i paraprin përqendrimit, të llogaritura sipas nenit 16 

të Ligjit, përkatësisht të ardhurat totale që përbëhen nga shumat e realizuara nga shitja e 

mallrave të prodhuara në veprimtarinë e rregullt të ndërmarrjes, si dhe nga shumat nga 

shërbimet që ndërmarrja ofron në veprimtarinë e saj të rregullt, të realizuara në vitin e biznesit 

që i paraprin përqendrimit, pas zbritjes së zbritjeve të shitjes (diskonteve) dhe tatimit mbi vlerën 

e shtuar dhe detyrimeve të tjera publike të lidhura drejtpërdrejt me të ardhurat. Nëse një nga 

pjesëmarrësit është ndërmarrje e lidhur në kuptim të dispozitave të Ligjit, gjatë llogaritjes së të 

ardhurave të tij totale, të gjitha ndërmarrjet që janë të lidhura në atë mënyrë do të trajtohen si 

një ndërmarrje, ku gjatë llogaritjes së të ardhurave totale të ndërmarrjeve të lidhura nuk do të 

merren parasysh shumat e realizuara nga shitja e mallrave dhe/ose ofrimi i shërbimeve ndërmjet 

tyre. 

Gjatë përcaktimit të shumës së gjobës, sipas nenit 64 të Ligjit, KVK merr parasysh peshën e 

shkeljes, kohëzgjatjen e shkeljes dhe shkallën e shtrembërimit të konkurrencës dhe pasojat e 
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shkaktuara nga shkelja. KVK gjatë matjes së gjobës, fillimisht përcakton shumën bazë të 

gjobës, dhe më pas e përshtat atë, duke marrë parasysh rrethanat lehtësuese ose rënduese. Për 

më tepër, KVK mund ta rrisë shumën e gjobës për të arritur një efekt parandalues. 

Të ardhurat totale të Fabrika e Çimentos Usje AD Shkup të realizuara në vitin 2019 (të 

llogaritura sipas nenit 16 të Ligjit si vit që i paraprin përqendrimit) arrijnë në 1,609,778,000 

euro4, përkatësisht 98,978,166,196 denarë. 

Bazuar në sa u tha më lart, KVK konstatoi se Fabrika e Çimentos Usje AD Shkup si ndërmarrje 

e cila në procedurën administrative nr. 08-69 të vitit 2019 (përkatësisht 08-4 të vitit 2020), më 

datë 16.06.2020 ka dorëzuar Detyrime të Ndryshuara në Komisionin për Mbrojtjen e 

Konkurrencës të cilat është e gatshme t'i marrë përsipër dhe t'i përmbushë para Komisionit për 

Mbrojtjen e Konkurrencës me qëllim që të arrihet që përqendrimi të jetë në përputhje me 

dispozitat e Ligjit, dhe përmbushjen e të cilave Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës e ka 

urdhëruar me aktvendimin nr. 08-4 të datës 02.07.2020, nuk e ka përmbushur me kohë 

detyrimin që t'i dorëzojë Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrencës njoftimin për pamundësinë 

e përmbushjes së detyrimeve, në mënyrë që njoftimin në vend të 03.03.2022 kur ka ndodhur 

pamundësia e përmbushjes së detyrimit e ka dorëzuar më 20.12.2022, me çka ka kryer shkelje 

nga neni 60 paragrafi (1) pika 3) e Ligjit, për të cilën i shqiptohet sanksion - gjobë në shumë 

prej 572,500.00 denarë që përfaqëson 0.00058% të vlerës së të ardhurave totale vjetore të 

Fabrika e Çimentos Usje AD Shkup të realizuara në vitin 2019 si vit që i paraprin përqendrimit. 

Në deklaratën për njoftimin paraprak dhe përfundimtar, Fabrika e Çimentos Usje AD Shkup i 

referohet nenit 21 të Ligjit për Kundërvajtje, i cili thotë: 

(1) Kur kundërvajtja është kryer në rrethana veçanërisht lehtësuese, gjoba mund të zbutet deri 

në minimumin e përgjithshëm ligjor të përcaktuar në nenet 26 dhe 36 të këtij ligji. 

(2) Për kundërvajtje të kryer në rrethana veçanërisht lehtësuese, për të cilën është parashikuar 

sanksion kundërvajtës, gjykata ose organi kundërvajtës mund ta lirojë kryesin nga sanksioni 

kundërvajtës nëse kryesi vetë e raporton kundërvajtjen para se ajo të zbulohet ose nëse deri në 

përfundimin e procedurës kundërvajtëse e kthen përfitimin e marrë të dëmtuarit, e kompenson 

dëmin ose në mënyrë tjetër i kompenson ose i korrigjon pasojat e dëmshme të kundërvajtjes. 

Sipas nenit 21 paragrafi (2) të përmendur, Fabrika e Çimentos Usje AD Shkup kërkon që KVK 

të shqyrtojë mundësinë që e njëjta të lirohet nga sanksioni kundërvajtës. 

KVK e shqyrtoi kërkesën dhe nuk e miratoi atë, për shkak se kundërvajtjet e përmendura sipas 

nenit 60 të Ligjit janë përcaktuar si - Kundërvajtje më të rënda në procedurën e vlerësimit të 

përqendrimeve, si dhe duke pasur parasysh faktin se kundërvajtjet i referohen përmbushjes së 

vonuar të detyrimeve që vetë Fabrika e Çimentos Usje AD i ka marrë përsipër para Komisionit 

për Mbrojtjen e Konkurrencës. 

Sipas nenit 27 paragrafi (1) të Ligjit për Kundërvajtje - Nëse kryesi me një veprim ose me më 

shumë veprime ka kryer më shumë kundërvajtje, por nuk është marrë vendim për kundërvajtje, 

fillimisht do të përcaktohet sanksioni për secilën kundërvajtje të veçantë, dhe më pas do të 

shqiptohen si sanksion i vetëm të gjitha sanksionet e përcaktuara në këtë mënyrë. 
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Sipas nenit 27, paragrafi (2) të Ligjit për kundërvajtjet – Nëse për disa kundërvajtje të kryera 

së bashku është përcaktuar gjobë, do të shqiptohet një sanksion i vetëm që është i barabartë me 

shumën e gjobave të përcaktuara veçmas, por që nuk mund ta tejkalojë maksimumin ligjor të 

gjobës së parashikuar me ligj. 

Prandaj, KVK i shqipton Fabrika e Çimentos Usje AD Shkup sipas nenit 27 të Ligjit për 

Kundërvajtje, një sanksion të vetëm në shumë prej 1,536,700.00 denarë, që përfaqëson afërsisht 

0.00155% të vlerës së të ardhurave totale vjetore të Fabrika e Çimentos USJE AD Shkup të 

realizuara në vitin 2019 si vit që i paraprin përqendrimit. 

Për të gjitha arsyet e lartpërmendura, u vendos si në dispozitivin e këtij aktvendimi. 

 

Këshillë juridike: Kundër këtij vendimi mund të paraqitet padi për ngritjen e kontestit 

administrativ pranë gjykatës kompetente brenda tetë (8) ditëve nga dita e marrjes së këtij 

aktvendimi. Padia e shtyn ekzekutimin e aktvendimit. 

 

KOMISIONI PËR MBROJTJEN E KONKURRENCËS 

                                                                KOMISIONI VENDIMMARRËS PËR KUNDËRVAJTJE 

                                      Kryetare 

                                     Ana Nikoloska 

 

 

 

 


